

Paula Castro Collesi
OAB 294.649

Endereço: Av. Brigadeiro Faria Lima, 2553 – Jd. Paulistano 01452-000 - São Paulo - SP
Contatos: (11) 99615-9364 / paula@ovidiocollesi.adv.br
Brasileira, 31 anos, casada

RESUMO PROFISSIONAL

Advogada com experiência na Área Trabalhista, ênfase em Direito Individual do Trabalho, incluindo preventivo e contencioso, e ampla atuação em temas atuais tais como Acidente de Trabalho e Terceirização. cursando Mestrado na Universidade de Lisboa, com forte interesse acadêmico. Alguns artigos acadêmicos publicados em livros e revistas. Gestão de escritório de advocacia, em especial coordenação de equipe, envolvendo advogados e profissionais da área administrativa.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

Julho/2007 – Atual

Ovidio Collesi – Advogados Associados (www.ovidiocollesi.adv.br)

Escritório especializado em Direito do Trabalho, atuante na área há 35 anos.

Cargo atual: Sócia

- Responsável pela gestão administrativa do escritório.
- Gerenciamento da equipe de advogadas, envolvendo 5 profissionais.
- Coordenação de prazos e pautas de audiência.
- Atendimento aos clientes (pessoa física e jurídica) e condução de reuniões.
- Realizações de audiências e sustentações orais.
- Atuação na área preventiva, com emissão de pareceres da área de Direito Individual do Trabalho.

Cargo: Estagiária (2007 – 2009) / Advogada (2009 – 2012)

- Realização de audiências.
- Elaboração de relatórios de auditoria.
- Elaboração de todos os tipos de peças processuais (defesas e recursos).
- Acompanhamento de processos em execução.
- Pesquisas de jurisprudência.

Julho/06 – Junho/07

Pinheiro Pedro Advogados (www.pinheiropedro.com.br)

Escritório especializado em direito ambiental, penal militar, contencioso cível e direito de família.

Cargo: Estagiária na área ambiental

- Diligências aos fóruns, órgãos administrativos e Ministério Público.
- Desenvolvimento de artigos jurídicos.
- Auxílio na realização de recursos administrativos e peças processuais.
- Suporte na elaboração de Estudos de Impacto Ambiental.
- Participação em reuniões.

Cargo: Estagiária na área de contencioso cível

- Suporte na elaboração de peças e recursos.
- Diligências aos tribunais.
- Pesquisa de jurisprudência.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Mestrado em Ciência Jurídico-Laborais pela Universidade de Lisboa/2014 - Em andamento.
Tese – O despedimento por fato imputável ao trabalhador e as redes sociais. (Conclusão: 2018)
- Pós-graduação *lato sensu* pelo COGEAE PUC-SP/2012.
- Graduação em Direito pela FAAP (Faculdade Armando Álvares Penteado)/2009.

OBRAS JURÍDICAS

- Co-autora do livro "Primeiros Passos do Advogado Trabalhista – Uma Abordagem Prática da Rotina Forense"
- Autora do artigo "O Neoconstitucionalismo e o Novo Código de Processo Civil", publicado no livro "Processo do Trabalho", v. 4 Coleção Repercussões do Novo CPC, 1ª e 2ª edição, Coordenadores Estevão Mallet e Cláudio Brandão, Editora JusPodivm: São Paulo, 2015 (1ª edição) e 2016 (2ª edição).
- Autora do artigo "Comentários sobre a decisão liminar proferida na Rcl 22.012, de lavra do Min. Dias Toffoli do STF" publicado na Revista de Direito do Trabalho – RDT nº 167, Janeiro/fevereiro de 2016. RT, São Paulo, 2016.
- Autora do artigo "Competência nas ações de complementação de aposentadoria – comentários sobre o acórdão do STF proferido no RE 586.453 e sua repercussão nos Tribunais Regionais", publicado na Revista de Direito do Trabalho – RDT nº 169, maio/junho de 2016. RT, São Paulo, 2016.
- Autora do artigo "Uber: comentário sobre as decisões de primeira instância sobre o reconhecimento ou não do vínculo de emprego", Publicado na Revista de Direito do Trabalho – RDT n. 179, Jul-2017. RT, São Paulo, 2017.
- Co-autora do artigo "Direitos Fundamentais do devedor na execução trabalhista e a efetividade da prestação de jurisdicional" com a Professora Thereza Christina Nahas, publicado no livro "Direitos Fundamentais nas Relações de Trabalho", Organizadoras Yone Frediani e Rúbia Zanotelli de Alavarenga, LTr:São Paulo, novembro, 2015.

PALESTRAS

- Participante como Debatedora do painel "A Efetividade das Decisões Judiciais no Processo do Trabalho" no 2º Congresso da Coordenadoria de Direito e Processo do Trabalho da Comissão do Jovem Advogado da Ordem dos Advogados de São Paulo.
- Palestrante de "O que mudou com a reforma trabalhista?", proferida na sede do escritório Ovidio Collesi (Set/2017).
- Palestrante - I Congresso Direito Empresarial – Aspectos Relevantes da Reforma Trabalhista, realizado pela Subseção Osasco – OAB/SP

AULAS

- Fundação Armando Álvares Penteado (FAAP), unidade Ribeirão Preto. Curso de extensão: Reforma trabalhista e terceirização: seus impactos e desdobramentos no mercado de trabalho – tema das aulas ministradas:

Aula 07.04.2018 - O empregador e as múltiplas modalidades contratuais. Operações societárias. Responsabilidade do empregador e seus desdobramentos.

Aula 14.04.2018 – Os novos tipos contratuais. Extinção do contrato de trabalho por acordo e suas consequências.

CURSOS EXTRACURRICULARES

- Curso de Extensão Universitária – Direito do Trabalho
Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa em parceria com a Escola Judicial do Tribunal Regional do Trabalho /2ª Região (TRT 2ª).
- Diversos cursos em Direito Material e Processual do Trabalho, além de Direito Ambiental.
- PEC: Intensivo de Administração – EAESP – Escola de Administração de Empresa de São Paulo (FGV) - 2015
- IV Seminário Internacional de Direito do Trabalho – Faculdade de Direito de Lisboa (FDUL) – Novembro/2017.
- Planejamento estratégico para escritórios de advocacia – março/2018

IDIOMAS

- Inglês - Avançado (intercâmbio para a Nova Zelândia pelo período de 6 meses).

MONITORIA E PARTICIPAÇÃO EM ASSOCIAÇÕES DE CLASSE

- Membro participante pela Chapa 2 à eleição da Associação dos Advogados Trabalhistas de São Paulo – AATSP em novembro/2016.
- Membro da Comissão do Jovem Advogados do IASP em 2014.
- Membro da Comissão do Jovem Advogado da OAB/SP nos anos de 2009 a 2012.
- Monitoria em Direito Civil, de Família e Concessões (Professor Gustavo Rene Nicolau) na Fundação Armando Álvares Penteado – FAAP nos anos 2004-2005.